
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

100,035.282,599,986.000.002,599,986.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,599,986.000.002,599,986.00 100,035.28IMPUESTOS MUNICIPALES

610,980.000.00610,980.00 8,410.66Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
6,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 6,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.39.00 Crianza de cerdos y porquerizas

366,367.000.00 7,376.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 366,367.00

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
6,500.000.00 0.006,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

100.000.00 0.00100.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
14,000.000.00 0.0014,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
5,000.000.00 1,188.005,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

60,000.000.00 5,420.0060,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.16.00 Peleterías y talabarterías

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
300.000.00 0.00300.0011.7.1.02.19.00 Heladerías

7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
30,000.000.00 768.0030,000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
5,967.000.00 0.005,967.0011.7.1.02.30.00 Billares

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

175,000.000.00 0.00175,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
150,550.000.00 30.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 150,550.00

71,400.000.00 0.0071,400.0011.7.1.03.01.00 Servicio de transporte
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
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40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
2,000.000.00 30.002,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
250.000.00 0.00250.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
300.000.00 0.00300.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

7,500.000.00 0.007,500.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

1,339.000.00 40.81Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 1,339.00

102.000.00 0.00102.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a Industria
812.000.00 40.81812.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a  Comercio 
425.000.00 0.00425.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a  Servicio

21,024.000.00 577.53Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 21,024.00

1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de 
Industria

12,752.000.00 577.5312,752.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de 
Comercio 

6,672.000.00 0.006,672.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de  
Servicio

65,700.000.00 386.32Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 65,700.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria
39,850.000.00 386.3239,850.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Comercio 
20,850.000.00 0.0020,850.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Servicio

912,190.000.00912,190.00 34,080.89Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
350,000.000.00 7,866.23Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 350,000.00

350,000.000.00 7,866.23350,000.0011.7.2.01.01.00 Urbanos
175,000.000.00 5,402.19Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 175,000.00

175,000.000.00 5,402.19175,000.0011.7.2.02.01.00 Rurales
6,120.000.00 71.07Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 6,120.00

6,120.000.00 71.076,120.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

56,070.000.00 1,156.02Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 56,070.00

56,070.000.00 1,156.0256,070.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

325,000.000.00 19,585.38Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 325,000.00
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325,000.000.00 19,585.38325,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles
61,816.000.0061,816.00 8,814.33Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
35,000.000.00 2,844.25Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 35,000.00

35,000.000.00 2,844.2535,000.0011.7.3.01.01.00 Impuesto Personal
408.000.00 46.90Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 408.00

408.000.00 46.90408.0011.7.3.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
6,408.000.00 573.18Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 

Personales
11.7.3.97.00.00 6,408.00

6,408.000.00 573.186,408.0011.7.3.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
20,000.000.00 5,350.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 20,000.00

20,000.000.00 5,350.0020,000.0011.7.3.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
858,000.000.00858,000.00 48,729.40Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
858,000.000.00 48,729.40Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 858,000.00

7,000.000.00 150.007,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
1,000.000.00 180.001,000.0011.7.4.01.02.00 Arena

850,000.000.00 48,399.40850,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
157,000.000.00157,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
157,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 157,000.00

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.6.01.01.00 Telefonía móvil
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.6.01.04.00 Televisión por cable

113,061.47850,300.000.00850,300.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 850,300.000.00850,300.00 113,061.47NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

150,000.000.00150,000.00 52,078.51Tasas Municipales12.5.1.00.00.00
150,000.000.00 52,078.51Tasas12.5.1.01.00.00 150,000.00

10,000.000.00 360.0010,000.0012.5.1.01.01.00 Tasa Rastro público
75,000.000.00 43,768.5175,000.0012.5.1.01.04.00 Tasa vial
65,000.000.00 7,950.0065,000.0012.5.1.01.05.00 Tasa ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

679,000.000.00679,000.00 59,878.82Derechos, Constancias, Permisos y Matriculas12.5.2.00.00.00
110,600.000.00 41,719.46Derechos Municipales12.5.2.01.00.00 110,600.00

50,000.000.00 4,200.0050,000.0012.5.2.01.01.00 Matrimonios
100.000.00 0.00100.0012.5.2.01.05.00 Rótulos publicitarios
500.000.00 0.00500.0012.5.2.01.12.00 Limpieza sobre solares baldíos

60,000.000.00 6,120.0060,000.0012.5.2.01.13.00 Limpieza de cementerios
0.000.00 31,149.460.0012.5.2.01.18.00 Derechos por Dominio Pleno
0.000.00 250.000.0012.5.2.01.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

127,100.000.00 12,420.00Constancias, Certificaciones y Licencias Municipales12.5.2.02.00.00 127,100.00
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6,000.000.00 750.006,000.0012.5.2.02.01.00 Constancias
30,000.000.00 5,300.0030,000.0012.5.2.02.02.00 Certificaciones
16,000.000.00 1,260.0016,000.0012.5.2.02.03.00 Autorizaciones y vistos buenos
25,000.000.00 2,000.0025,000.0012.5.2.02.05.00 Licencia para buhoneros

100.000.00 0.00100.0012.5.2.02.06.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
50,000.000.00 3,110.0050,000.0012.5.2.02.07.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

427,800.000.00 5,139.36Permisos Municipales12.5.2.03.00.00 427,800.00

500.000.00 0.00500.0012.5.2.03.01.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción
500.000.00 0.00500.0012.5.2.03.02.00 Permisos para lotificar

350,000.000.00 1,313.68350,000.0012.5.2.03.03.00 Permisos para operación de negocios
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.2.03.05.00 Permisos para ventas en la feria patronal

50,000.000.00 2,405.6850,000.0012.5.2.03.07.00 Permisos de construcción
300.000.00 50.00300.0012.5.2.03.12.00 Permiso para forja de fierros

2,000.000.00 270.002,000.0012.5.2.03.17.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
7,000.000.00 400.007,000.0012.5.2.03.19.00 Permiso para bailes y serenatas

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.2.03.20.00 Loterías de cartón autorizadas
2,500.000.00 700.002,500.0012.5.2.03.21.00 Carpas y toldos en espacios municipales

13,500.000.00 600.00Matriculas Municipales12.5.2.04.00.00 13,500.00

2,500.000.00 600.002,500.0012.5.2.04.01.00 Matrícula de marcas de herrar
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.2.04.07.00 Matrícula de motosierra
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.2.04.08.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

21,300.000.0021,300.00 1,104.14Multas Municipales12.5.4.00.00.00
21,300.000.00 1,104.14Multas12.5.4.01.00.00 21,300.00

12,000.000.00 424.1412,000.0012.5.4.01.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
500.000.00 180.00500.0012.5.4.01.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.4.01.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.4.01.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
5,000.000.00 500.005,000.0012.5.4.01.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

100.000.00 0.00100.0012.5.4.01.12.00 Multas por conexión clandestina al sistema de alcantarillado
100.000.00 0.00100.0012.5.4.01.13.00 Multas por construir sin permiso
100.000.00 0.00100.0012.5.4.01.14.00 Multas por no ventear

5,105.54252,110.000.00252,110.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 252,110.000.00252,110.00 5,105.54VENTA DE SERVICIOS

12,000.000.0012,000.00 1,500.00Impresiones15.2.4.00.00.00
240,110.000.00240,110.00 3,605.54Servicios Públicos Municipales15.2.9.00.00.00
101,702.000.00 200.00Servicio de Alcantarillado Sanitario15.2.9.02.00.00 101,702.00

95,000.000.00 200.0095,000.0015.2.9.02.01.00 Alcantarillado Sanitario
5,000.000.00 0.005,000.0015.2.9.02.96.00 Recuperación de mora para alcantarillado sanitario
1,600.000.00 0.001,600.0015.2.9.02.97.00 Recuperación de intereses por alcantarillado sanitario
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102.000.00 0.00102.0015.2.9.02.98.00 Recargos por alcantarillado sanitario
138,408.000.00 3,405.54Servicio de Tren de Aseo15.2.9.05.00.00 138,408.00

125,000.000.00 2,490.00125,000.0015.2.9.05.01.00 Tren de Aseo
204.000.00 31.04204.0015.2.9.05.96.00 Recargos por el tren de aseo

3,204.000.00 424.503,204.0015.2.9.05.97.00 Intereses por el tren de aseo
10,000.000.00 460.0010,000.0015.2.9.05.98.00 Recuperación de mora para el tren de aseo

24,012.98362,000.000.00362,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 100,000.000.00100,000.00 18,012.98INTERESES POR DEPOSITOS

100,000.000.00100,000.00 18,012.98Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 262,000.000.00262,000.00 6,000.00ALQUILERES

7,000.000.007,000.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
7,000.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)17.6.1.01.00.00 7,000.00

7,000.000.00 0.007,000.0017.6.1.01.01.00 Alquiler de terrenos municipales (área urbano)
255,000.000.00255,000.00 6,000.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00

50,000.000.00 1,500.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 1,500.0050,000.0017.6.3.01.01.00 Alquiler en mercados municipales
200,000.000.00 4,500.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 200,000.00

200,000.000.00 4,500.00200,000.0017.6.3.03.01.00 Alquiler de edificios municipales
5,000.000.00 0.00Terminal de Transporte17.6.3.05.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0017.6.3.05.01.00 Terminal de transporte
0.002,743,408.69742,105.842,001,302.85TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,743,408.69742,105.842,001,302.85 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,743,408.69742,105.842,001,302.85 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,743,408.69742,105.84 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,001,302.85

2,743,408.69742,105.84 0.002,001,302.8518.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.00370,000.000.00370,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 370,000.000.00370,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

370,000.000.00370,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
370,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 370,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
300,000.000.00 0.00300,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
60,000.000.00 0.0060,000.0021.1.1.01.03.00 Venta de Terrenos Legalmente Registrados y Escriturados

0.0016,668,487.975,327,771.8211,340,716.15TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,547,487.975,206,771.8211,340,716.15 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
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16,547,487.975,206,771.8211,340,716.15 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
15,545,982.594,205,266.44 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 11,340,716.15

15,545,982.594,205,266.44 0.0011,340,716.1522.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,001,505.381,001,505.38 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 
Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)

22.1.1.03.00.00 0.00

1,001,505.381,001,505.38 0.000.0022.1.1.03.01.01 Proyecto de prevención municipal contra el Zika convenio con COPECO
22.4.0.00.00.00 100,000.00100,000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE EMPRESAS

100,000.00100,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Empresas Privadas22.4.3.00.00.00
100,000.00100,000.00 0.00Donaciones de Capital de Empresas Privadas para Gobiernos Locales22.4.3.01.00.00 0.00

100,000.00100,000.00 0.000.0022.4.3.01.01.01 Donacion Empresa Promotora de Generacion de Energia Limpia
22.5.0.00.00.00 21,000.0021,000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE INSTITUCIONES 

PUBLICAS FINANCIERAS
21,000.0021,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Instituciones Públicas Financieras22.5.3.00.00.00
21,000.0021,000.00 0.00Donaciones de Capital de Instituciones Públicas Financieras para 

Gobiernos Locales
22.5.3.01.00.00 0.00

21,000.0021,000.00 0.000.0022.5.3.01.01.00 Detalle de Donaciones de Capital de Instituciones Públicas Financieras para 
Gobiernos Locales

0.004,608,169.044,608,169.040.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 4,608,169.044,608,169.040.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

4,608,169.044,608,169.040.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
3,216,647.783,216,647.78 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

3,216,647.783,216,647.78 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,391,521.261,391,521.26 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,391,521.261,391,521.26 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (inversión)

Ejercicio: 
Fecha Final: 

Filtros Aplicados al Reporte Actual

242,215.2728,454,461.7017,776,415.00TOTAL: 10,678,046.70

Fecha Inicio: 
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